
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE N. 118 DEL 22-12-2023

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTRO
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, IL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE, IL MINISTRO PER IL SUD E LA
COESIONE TERRITORIALE, IL MINISTRO PER LE DISABILITÀ E IL MINISTRO PER LE PARI
OPPORTUNITÀ E LA FAMIGLIA PER INCREMENTARE LE PRESTAZIONI IN MATERIA DI TRASPORTO
SCOLASTICO DI STUDENTI DISABILI- ARTICOLO 1, COMMA 174, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021,
N.234 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. -

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Nastasi Lio

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di Organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui si attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di
ipotesi di conflitto di interesse.

Premesso che:
- con le leggi di bilancio del 2021 e del 2022 sono state stanziate risorse aggiuntive sul Fondo di Solidarietà Comunale
finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza: i servizi sociali, gli asili nido e il trasporto degli
studenti con disabilità, a tali risorse sono associati dei livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i Livelli
Essenziali delle Prestazioni – LEP e gli obiettivi di servizio, e un meccanismo di monitoraggio dei risultati e di
rendicontazione delle risorse è affidata a Sose S.p.A.;
- con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro ell'istruzione, il
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia (in
G.U.R.I. serie gen. n.149 del 28.06.2022), è stato previsto in favore dei comuni l'attribuzione di risorse per incrementare le
prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la
scuola secondaria di primo grado, ai quali fornire il servizio di trasporto per raggiungere la sede scolastica, previsto
dall’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n.234;
- che per incrementare la percentuale di studenti disabili di scuole dell’infanzia primarie e secondarie di primo grado ai quali
è garantito il trasporto per raggiungere la scuola, la legge di bilancio 2022 ha assegnato risorse aggiuntive ai comuni partendo
dai 30 milioni di euro del 2022 fino ai 120 milioni annui dal 2027.
- che al Comune di Castelvetrano, in base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021, è stato
assegnato, per l’anno 2023, il contributo di €62.617,41, come riportato nel Documento allegato al protocollo 33713 del 2023
- Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato - "Utenti e risorse aggiuntive" della nota metodologa contenente gli obiettivi
di servizio di detto trasporto pari a n. 16 (sedici) disabili aggiuntivi per l’anno 2023;
Accertato che la superiore somma è stata incamerata al Codice di Bilancio 2.101.01.1 – Cap. 150.1;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Ritenuto, pertanto, di dovere procedere al relativo impegno di spesa della superiore somma di €62.617,41 imputando l’esito
al Codice 12.07.1.103 - Cap. 9710.11;
Visti:
- la Legge 7/08/1990, n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;
- il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti
locali";
- il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione
Pubblica” e ss.mm.ii.
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008,
pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17
del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;

PROPONE
Per le motivazioni di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportate e trascritte:
1. DI PRENDERE ATTO che è stato assegnato al Comune di Castelvetrano, per l’anno 2023, il contributo di €62.617,41,
come riportato nel Documento allegato al protocollo 33713 del 2023 - Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato -
"Utenti e risorse aggiuntive" della nota metodologa contenente gli obiettivi di servizio di detto trasporto pari a n. 16 (sedici)
disabili aggiuntivi per l’anno 2023;
2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di cui al superiore punto, pari ad €62.617,41 imputando l’esito al Codice 12.07.1.103
- Cap. 9710.11,  del bilancio pluriennale 2022/2024 , in corrispondenza dell’esercizio 2023 ;
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del vigente piano di
Auditing;
4. DI ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 
 
                                                                           Il Responsabile del procedimento
                                                                                             Lio Nastasi
 

 
      

                                                IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento,
che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

 
      DETERMINA
 

-          Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
-          Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.

 
                                                                       Il Responsabile della III Direzione

                                                                                                          Dott.ssa Maria Morici                                
                                  
                                                                           

 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
                   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 22-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 22-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

9710.11 ASSISTENZA DISABILI GRAVI E TRASPORTO ALUNNI DISABILI
U.1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.  62.617,41 2023.2601.1.

 
Data, 22-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


